CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
Gabinete Vereador Leonelzinho Alencar

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 77015.

00 í 0/20i«

DENOMINA DE DR. EDUARDO
PINTO DE MENDONÇA, O
POSTO DE SAÚDE, SITUADO
NA TRV. ALEXANDRE v
S/N, MESSEJANA.

A CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA DECRETA:

ART. 1° - FICA OFICIALMENTE DENOMINADA COMO DR. EDUARDO PINTO Di
MENDONÇA, O POSTO DE SAÚDE, SITUADO NA TRAVESSA. ALEXANDRE
VIEIRA S/N MESSEJANA.

ART. 2° - A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA, ATRAVÉS DE SEU SETOR
COMPETENTE, TOMARÁ AS MEDIDAS CABÍVEIS AO CUMPRIMENTO DESU
DECRETO LEGISLATIVO.

ART. 3° - ESTE DECRETO LEGISLATIVO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE S".-
PUBLICAÇÃO, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOR í
EM 03 DE MARÇO DE 2015.

ífio Alencar DEPTO. LEGISLATIVO
VEREADOR - PT do B RECEBIDO

O 3 MAR. 2015

SefVkfo r

RUA DR. THOMPSON BULCÃO, 83l),r,ABINF,TK 21
ENG° LUCIANO CAVALCANTE CEP.: 60.810-460 FORTALEZA-CE

CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
Gabinete Vereador Leonelzinho Alencar

JUSTIFICATIVA

Eduardo Pinto de Mendonça nasceu em 12 de outubro de 1949 em Fortaleza,
filho do servidor publico municipal Miguel Pinto de Mendonça e da dona de casa José'
Ferreira de Mendonça com quem teve 11 Irmãos.

Viajou para Paraíba em 1972 e formou-se em medicina em 1978 pela universidnd
Federal da Paraíba (UFPB) começou a trabalhar em Fortaleza no dia 31 de Dezembro de
1978 como Psiquiatra no Hospital de Saúde Mental Professor Frota Pinto, e dedicou toda sua
vida aos hospitais públicos, trabalhou também no hospital geral do exercito de fortaleza, no
INSTITUTO DE PSIQUIATRIA DO CEARA (IPC) e no posto de saúde de Messejana.

Faleceu aos 52 anos em 11 de Maio de 2002 com falência de múltiplos órgãos e
pancreatite aguda no hospital São Mateus em Fortaleza, Ceara. Eduardo sempre foi solteiro c
dedicava-se com prontidão a todos que o procuravam, principalmente seus conterrâ<x
grande Messejana.

Dentre seus irmãos, está a Dona Dilma que também dedica sua vida a ajuuL1 ; ;
carentes que procuram a Casa de Apoio Sol nascente, e sempre teve total apoio do Irmai> .
Eduardo para desenvolver suas atividades filantrópicas.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
EM DE MARÇO DE 2015.

jeonelzinho Alencar
EREADOR-PTdoB

RUA DR. THOMPSON BULCÃO, 830,GABINETE 21
ENG° LUCIANO CAVALCANTE CEP.: 60.810-460 FORTALEZA-CE